
 
Proposta di Determina del (3° SETTORE) = SERVIZIO

UFFICIO GARE - SERVIZI AMMINISTRATIVI LL.PP. -
ESPROPRI

Numero 37 del 04-07-2017

 
 

COMUNE DI NICOSIA
 

(Provincia Regionale di Enna)
3° Settore "UFFICIO TECNICO COMUNALE"

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 987 del 19-07-2017

 
 

Oggetto AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE
DEFINITIVA/ESECUTIVA, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE, DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UNA
ROTATORIA IN CONTRADA CROCIATE, NEL COMUNE DI NICOSIA - CIG
Z1D1B12BF8 - INTEGRAZIONE D.D. N. 1438/2016 IMPEGNO DI SPESA

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 
 
PREMESSO:
 
Che con D.D. n. 408 del 26/11/2010 èstato decisoil ricorso alla Cassa DD.PP. per la contrazione di un mutuo
di € 2.290.000,00, per il finanziamento di “Costruzione di un parcheggio pubblico per autovetture tra il viale
Vittorio Veneto e la via Pozzetto”, aderendo allo schema di “Contratto di mutuo di scopo” identificato dal
codice 01/01.01/001.01 ed alle condizioni generali economiche e finanziarie di cui alla Circolare della
C.DD.PP. S.p.A. n. 1255 del 27 gennaio 2005, pubblicata sul Supplemento Ordinario alla Gazzetta Ufficiale –
Parte seconda - n. 29 del 5 febbraio 2005 e s.m.i.;

Che il mutuo è stato concesso dalla Cassa DD.PP. in data 27/12/2010 posizione n. 4548892/00, per l’importo
di € 2.290.000,000;

Che con D.D. n. 470 del 29/12/2010 la somma di € 2.290.000,00 è stata accertata in entrata al bilancio
comunale al T.5, Cat.3, Ris.1140, Cap.1010 - Mutuo per costruzione parcheggio tra la via Pozzetto e il Viale
Vittorio Veneto - ed impegnata al T.2, F.8, S.1, I.1 Cap. 3094 – per lo stesso oggetto, nel bilancio comunale
2010;

Che con delib. G.M. n. 62 del 01/03/2013, ad oggetto “Costruzione di un parcheggio pubblico per
autovetture tra il viale Vittorio Veneto e la via Pozzetto.  Devoluzione mutuo Cassa DD.PP. per la
realizzazione di altri interventi prioritar”, è stato disposto, tra l’altro, che la somma residua del mutuo, pari a
€ 2.233.349,43, contratto con la Cassa DD.PP.- posizione n. 4548892, del 27/12/2010, venisse devoluta per la
realizzazione di altri interventi urgenti e prioritari;

Che con successiva delibera G.C. n. 131 del 06/06/2014, esecutiva, è stato disposto di provvedere alla
rimodulazione di alcuni interventi urgenti e prioritari, modificando nel contempo, l’elenco degli interventi
previsti nella delib. G.C. n. 62 del 01/03/2013, con l’inserimento di altri, scaturenti da nuove esigenze che
rivestono carattere di urgenza sul piano della sicurezza, nel settore della viabilità;

1

Comune di Nicosia Determina 2017 987 19-07-2017



Che con delib. G.M. n.72 del 5/5/2016, esecutiva, è stato disposto:
di confermare la richiesta di devoluzione del mutuo Pos. N 4548892 del 27-12-2010 già inoltrata alla Cassa
DD.PP. in data 11/03/2013 per la realizzazione delle opere nella stessa elencate;

di modificare, pertanto, la delibera G.C. n. 131 del 06/06/2014, stralciando la parte relativa alla realizzazione
del parcheggio tra il Viale Vittorio Veneto e la Via Pozzetto, la cui realizzazione non è più nei programmi
dell’Amministrazione Comunale, e la parte relativa alla realizzazione dei lavori indicati nella sopra citata
delibera G.M. n. 131/2014;
di realizzare, con le somme di cui alla devoluzione del mutuo Pos. N 4548892, gli interventi previsti,
scaturenti da nuove esigenze che rivestono carattere di urgenza sul piano della sicurezza, nel settore della
viabilità:
di dare atto che la progettazione già redatta per il parcheggio è finanziata con fondi di bilancio e che la somma
di € 2.290.000,00, di cui alla richiesta di devoluzione del mutuo, è interamente disponibile;
di rinviare l’approvazione dei progetti definitivi/esecutivi dei singoli interventi da realizzare, a successive
delibere di Giunta Comunale, da inviare alla Cassa DD.PP. contestualmente alle previste attestazioni per
perfezionare la devoluzione.
 
Che con delib. G.C. n. 76 del 12/05/2016 è stato approvato il “progetto preliminare relativo ai lavori per la
realizzazione di una rotatoria in contrada Crociate”, redatto dall'UTC il 12/04/2016 dell'importo complessivo
di € 385.000,00 di cui € 245.000, per lavori ed € 140.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

CONSIDERATO:
 - Che al fine di procedere alla realizzazione dei lavori, nel rispetto del cronoprogramma previsto nel progetto,
è necessario affidare l’incarico per la progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di
progettazione;
- Che all’interno dell’organico comunale non sono presenti professionalità e competenze specifiche relative
alle suddette  figure professionali e che quindi si rende necessario l’affidamento di incarico esterno;
- Che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Antonino Testa Camillo;
 

Riconosciuta l’urgenzadi realizzare i lavori, per risolvere le problematiche che negativamente incidono
sulla viabilità delle importanti arterie viarie (strade statali n. 120, 117 e strada provinciale per Agira)
convoglianti nell’incrocio “Crociate” interferente, pure, con le vie di fuga della zona nord del centro
urbano;

Riconosciuta, altresì, l’urgenza di incaricare, per le motivazioni sopra espresse, un libero professionista
esterno avente requisiti e professionalità adeguata per l’espletamento delle successive fasi progettuali;
 

Visto l’art. 31 comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016,   che regola l’affidamento di incarichi professionali da parte
della stazione appaltante a supporto dell'attività delresponsabile unico del procedimento prevede la possibilità
di affidare per via diretta incarichi di importo pari o inferiore alla soglia di € 40.000,00, a fronte di un'offerta
ritenuta congrua per l'Amministrazione e così come previsto dall’art. 36 c.2 del citato D.lgs.50/2016 il quale
prevede, tra l’altro, che per servizi di importo inferiore a 40 mila euro è consentito l’affidamento diretto ;

Visto la determina dirigenziale n. 1000 del 6/06/2016 con la quale è stato approvato l’avviso pubblico, per la
costituzione di un elenco di professionisti esterni, per l’affidamento di incarichi professionali di importo
inferiore alla soglia economica definita dall’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, che risultino iscritti nell’Albo Unico
Regionale - Assessorato delle Infrastrutture e della mobilità della Regione Siciliana istituito con Decreto del
22/06/2015 e pubblicato sulla GURS n.27 del 03/07/2015;

Ritenuto pertanto dover attingere, seguendo i principi di trasparenza, parità di trattamento e rotazione, previa
verifica dei curriculum già acquisiti, da detto elenco di professionisti, in possesso dei requisiti professionali
nonché di adeguata esperienza nel campo della progettazione stradale;

Visto la determina dirigenziale 1438 del 28/09/2016 con la quale veniva disposto:    

di provvedere al conferimento dell’incarico per la progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento sicurezza
in fase di progettazione, ai sensi del combinato disposto art.31 c.8 e art.36 c.2 lett.a) del D.lgs 50/2016,

2

Comune di Nicosia Determina 2017 987 19-07-2017



all’ing. Giuseppe Picone, con studio in Nicosia, c/da Perciata, perchéin possesso dei requisiti professionali
richiesti, nonché di adeguata esperienza nel campo della progettazione stradale, iscritto all’Ordine degli
Ingegneri della provincia di Enna al n. 538, ed al n. 1404 dell'Albo Unico Regionale Assessorato delle
Infrastrutture e della mobilità della Regione Siciliana istituito con Decreto del 22/06/2015 e pubblicato sulla
GURS n.27 del 03/07/2015, per un importo complessivo di € 20.242,42,  compreso   IVA ed oneri accessori;
 
di approvare lo schema di disciplinare di incarico, corredato di schema di parcella delle competenze tecniche
  che fa parte integrante del provvedimento;
di dare atto che alla spesa, per la realizzazione dell’intervento, dovevasi fare fronte con i fondi del Mutuo per
la costruzione del parcheggio tra la via Pozzetto e il Viale Vittorio Veneto - già impegnata con Determina
Dirigenziale n. 470/2010 e successivamente reimputata a FPV fra le partite contabili del bilancio, come di
seguito indicato:
 

Capitolo/Articolo Movimento Descrizione Missione Programma Titolo Macroaggregato CP/FPV Importo
        3094        406 Mutuo

parcheggio
10 5 2             202 FPV €

2.290.000,00.

 
CONSIDERATO:
che non è stato dato corso alla registrazione dell'impegno di spesa per l'incarico in oggetto, atteso che la spesa
per la realizzazione dell'opera, se pur programmata all'interno del bilancio 2016 nella compatibilità degli spazi
finanziari utilizzabili, non era più spendibile, da cronoprogramma, con ultimazione lavori entro la chiusura
dell'esercizio finanziario, se pur la stessa trovava copertura finanziaria con il già concesso mutuo.

che la stessa opera, oggetto dell’incarico in causa, è stata riprogrammata nel bilancio esercizio 2017,
compatibilmente agli spazi finanziari utilizzabili fino al 31/12/2017, epoca in cui dovrà definirsi l'intervento;
 
che con delibera di G.C. n.73 del 19/06/2017 è stato disposto, tra l’altro, per le motivazioni nella stessa
riportate, di modificare il DUP 2017 -2019, approvato con delibera di G.C. n.58/17 e 68/17 di modifica ed
integrazione e con deliberazione di C.C. n.33 del 13/06/2017, nella parte relativa al programma triennale ed
elenco annuale delle OOPP per inserire la “realizzazione della rotonda in contrada Crociate” per l’importo di €
385.000,00 che trova corrispondente stanziamento al capitolo 3249 Missione 8 Programma 1 Titolo 2
Macroaggregato 2012 del bilancio di previsione 2017 – 2019 annualità 2017, in fase di approvazione;
 
che con delibera di C.C. n.35 del 22/06/2017 veniva approvato da parte del Consiglio Comunale il Bilancio di
previsione anni 2017 – 2019;

che con delibera di G.C. n.90 del 14/07/2017 veniva approvato da parte del Giunta Comunale il PEG anni
2017 – 2019;

RITENUTO, pertanto, dover dare conferma dell’incarico in causa, facendo sali gli atti derivanti dallo stesso e
procedere con la registrazione dell'impegno di spesa a carico del Bilancio comunale 2017, con garanzia di
copertura finanziaria con il già richiamato Mutuo concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti;
 
CONSIDERATO che, il programma dei conseguenti pagamenti della spesa per l’intervento in oggetto, ai
sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009, conv. in legge 102/2009, è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio 2017 e con i vincoli di finanza pubblica;
 
DATO ATTO:
-  che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 1 c.9 lett. e) della legge 190/2012, non sussistono
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti dei responsabili del presente provvedimento
- che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità ed alla correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 1° comma D.Lgs 267/2000;
 
VISTO il vigente Ordinamento Finanziario e Contabile D.Lgs 267/2000 parte II capo I- Entrate, capo II –

3

Comune di Nicosia Determina 2017 987 19-07-2017



Spese, capo IV – principi di gestione e controllo di gestione e s.m.i.;
 
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Decreto Lgs. 50/2016  e s.m.i. ed in particolare art.31 c.8  e l’art  36 c. 2;
VISTO il vigente Ord.EE.LL. Regione Siciliana;

 
DETERMINA

 Di dare atto che, nel rispetto degli spazi finanziari disponibili e rispettosi degli equilibri di finanza pubblica, è stata
programmata, con il Bilancio per l'esercizio in corso, la realizzazione   di una rotonda in c.da Crociate in Nicosia, per
un importo pari ad € 385.000,00, all'iterno degli spazi finanziari utilizzabili nel rispeto dei limiti ed equilibri di finanza
pubblica, con riprogrammazione dell'itervento fra le partite contabili di bilancio sia per l'entrata e sia per la spesa.
Di confermare, attesa la spendibilità dei fondi per la programmata realizzazione di una rotonda in C.da
Crociate,  l’incarico per la progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di
progettazione, per un importo complessivo di € 20.242,42,  compreso   IVA ed oneri accessori, all’ing.
Giuseppe Picone, con studio in Nicosia, c/da Perciata, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di
Enna al n. 538,  ed al n. 1404  dell'Albo  Unico Regionale - Assessorato delle Infrastrutture e della mobilità
della Regione Siciliana istituito con Decreto del 22/06/2015 e pubblicato sulla GURS n.27 del 03/07/2015,
per come con Determina Dirigenziale n.1438 del 28/09/2016 citata in premessa, con finanziamento dela
spesa a carico del già concesso mutuo da parte della Cassa Depositi e Prestiti e oggetto di diverso ripartito
utilizzo;
 
Di impegnare la spesa di € 20.242,42 nel bilancio per l’esercizio in corso come di seguito indicato:
 

Capitolo /Articolo Movimento Descrizione Missione Programma Titolo Macroaggregato CP/FPV Importo
        3249       Lavori per la

realizzazione
di una
rotonda in
c/da Crociate

8 1 2             202 CP €
20.242,42

Di accertare la somma di € 20.242,42 in entrata, come di seguito specificato, del bilancio per l'esercizio in
corso:

Capitolo/
Articolo

Movimento Descrizione Titolo Tipologia Categoria

       
1016

      Mutuo per il
finanziamento
lavori per la
realizzazione
di una
rotonda in
c/da Crociate

6 300 0100

 
Di dare atto:
-che, il programma dei conseguenti pagamenti della spesa per l’intervento in oggetto, ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009, conv. in legge 102/2009, è compatibile con i predisponendi stanziamenti
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
-  che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 1 c.9 lett. e) della legge 190/2012, non sussistono
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti dei responsabili del presente provvedimento
 
Di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis primo comma del
D.Lgs. 267/2000;
 
Il presente provvedimento verràaffisso all'albo pretorio del Comune di Nicosia per giorni 15 ai fini della
generale conoscenza.
 

4

Comune di Nicosia Determina 2017 987 19-07-2017



 
 
Dalla Residenza Municipale, 19-07-2017

Il Responsabile del Procedimento

F.to TESTA CAMILLO ANTONINO
 

IL DIRIGENTE
 

VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento
VISTO lo Statuto Comunale
VISTO l'Ord. EE.LL.R.S. E successive modifiche ed integrazioni
PRESO ATTO e fatta propria l'istruttoria per l'adozione della presente Determinazione
DATO ATTO  ai  sensi dell'Art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'Art.1 comma 9 lettera e
della Legge n. 190/2012 di non trovarsi in sistuazioni di conflitto di interesse, neppure
potenziale, in relazione al presente provvedimento.
 
 

ATTESTA
ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui all'articolo 147 bis, comma
1 del D.Lgs n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento

ADOTTA
la superiore Determinazione, che s'intende trascritta e non riportata, ad oggetto “AFFIDAMENTO
INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA,
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, DEI LAVORI PER LA
REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA IN CONTRADA CROCIATE, NEL COMUNE DI
NICOSIA - CIG Z1D1B12BF8 - INTEGRAZIONE D.D. N. 1438/2016 IMPEGNO DI SPESA”
 
 
Dalla Residenza Municipale, 19-07-2017
 

Il Dirigente

F.to TESTA CAMILLO ANTONINO
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 

In relazione al Disposto di cui all'art. 151 comma 4 del TUEL decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n.
267, APPONE il visto di regolarità contabile e ATTESTA la copertura finanziaria della spesa
contenuta in questo provvedimento con i seguenti impegni contabili che sono stati regolarmente
registrati sui rispettivi Capitoli:
 

Piano F
inanziario

Capitolo Spesa Impegno
Numero

Importo Importo 1mo Anno Importo 2do Anno

U.2.02.01.09.014 . 0 1874 20.242,42 0,00 0,00

  .        

5

Comune di Nicosia Determina 2017 987 19-07-2017



  .        
 
 
In relazione al Disposto di cui all'art. 179 comma 3 del TUEL decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n.
267, ATTESTA l'avvenuta registrazione dell'accertamento di entrata contenuta in questo
provvedimento con i seguenti accertamenti contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi
Capitoli.
 

Piano F
inanziario

Capitolo Peg Entrata Accertamento
Numero

Importo Importo 1mo Anno Importo 2do Anno

E.6.03.01.04.003 1016 . 0   20.242,42 0,00 0,00

   .        

   .        
 
 

Dalla Residenza Municipale, 19-07-2017
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to

 

6

Comune di Nicosia Determina 2017 987 19-07-2017


